IHM PUSA विद्या कोशलम विद्य

होटल प्रबंधन खान-पान एवं पोषाहार संस्थान

(पर्यटन मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का एक स्वायत्त निकाय)

Institute of Hotel Management, Catering & Nutrition
(An autonomous body of Govt. of India under Ministry of Tourism)
लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली- 110012/ Library Avenue, Pusa, New Delhi- 110012
ई-मेल/Email: ihmpusa@rediffmail.com वेबसाइट/Website: www.ihmpusa.net

आई.एच.एम./पूसा/लेखा/2025-26/ **353** दिनांक **66(॥)2625**

फीस सूचना / FEES NOTICE

संस्थान के शैक्षिक सत्र 2025-26 के एम.एस.सी. (एच.ए.) कोर्स के आगामी चौथे सत्र और बी.एस.सी.(एच.एच.ए) कोर्से के आगामी छठे एवं चौथे सत्र के सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि आपको कोर्स की फीस संस्थान की वेबसाइट पर दिए गए लिंक के द्वारा दिनांक 24 नवम्बर 2025 तक ऑन-लाइन भुगतान करना होगा।

उपरोक्त वर्णित कोर्सों के सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि राष्ट्रीय होटल प्रबंध केटरिंग एंड टेक्नोलॉजी परिषद्, नोएडा के द्वारा जारी शैक्षणिक कैलेंडर के अनुसार आगामी सत्र की कक्षाएं दिनांक 24 नवम्बर 2025 से प्रारंभ हो रही हैं। कक्षाओं में सम्मिलित होने के लिए उपरोक्त कोर्स के सभी विद्यार्थी को फीस की रसीद साथ लेकर लेकर आना होगा। फीस की रसीद दिखाने के पश्चात् ही विद्यार्थियों को कक्षाओं में प्रवेश की अनुमित दी जाएगी।

फीस का भुगतान समय पर नहीं किए जाने के कारण यदि किसी विद्यार्थी की उपस्थिति 75% से कम पाई जाती है और यदि उसे राष्ट्रीय होटल प्रबंध केटरिंग एंड टेक्नोलॉजी परिषद्, नोएडा के परीक्षा नियमानुसार सत्र समाप्ति सत्र परीक्षा में भाग लेने नहीं दिया जाता है तो इन सब की जिम्मेदारी स्वयं विद्यार्थी की होगी।

The students of M.Sc. (HA) 4th Semester and B.Sc. (HHA) upcoming 6th & 4th Semester for the coming academic year 2025-26 are required to deposit their Term End Fee by the "On-line" at the link given on the Institute's website by last date 24th November 2025.

All the students of the above mentioned courses are informed that as per the academic calendar issued by the National Council of Hotel Management Catering and Technology, Noida, the classes for the upcoming session are being commence from 24th November 2025. To attend the classes, all the students of the above courses should bring the fee receipt with them. After showing the fee receipt, the students will be allowed to enter in the classes.

If the attendance of any student is found to be less than 75% due to non-payment of fees on time and if he/she is not allowed to appear in the term-ending examination as per the examination rules of National Council of Hotel Management Catering and Technology, Noida, then the student himself/herself will be responsible for all this.



IHM PUSA विद्या कोशलम् वृद्धिः

होटल प्रबंधन खान-पान एवं पोषाहार संस्थान

(पर्यटन मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का एक स्वायत निकाय)

Institute of Hotel Management, Catering & Nutrition (An autonomous body of Govt. of India under Ministry of Tourism)

लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली- 110012/ Library Avenue, Pusa, New Delhi- 110012

ई-मेल/Email: ihmpusa@rediffmail.com वेबसाइट/Website: www.ihmpusa.net

एम.एस.सी. (एच.ए.) / M.Sc.(HA)

	Fourth Semester (Batch 2024-26)
ट्यूशन फीस (Tuition Fee)	68600.00
संस्थागत शुल्क (Institutional Fee)	5000.00
एन.सी.एच.एम. परीक्षा फीस / (NCHM Examination Fee)	2500.00
लंच सतत मूल्यांकन / ग्रेडिंग / परीक्षा शुल्क (Continuous Assessment / Grading / Exam Fee)	1000.00
लंच चार्ज / Lunch charges	5000.00
टोटल (TOTAL)	82100.00

बी.एस.सी. (एच.एच.ए.) / B.Sc.(HHA)

	Sixth Semester (Batch 2023-26)	Fourth Semester (Batch 2024-27)
ट्यूशन फीस (Tuition Fee)	68375.00	70000.00
संस्थागत शुल्क (Institutional Fee)	5000.00	5000.00
एन.सी.एच.एम. परीक्षा फीस / (NCHM Examination Fee)	3000.00	3000.00
मध्यावधि मूल्यांकन परीक्षा शुल्क (Mid Term Assessment Exam Fee)	1000.00	1000.00
टोटल (TOTAL)	77375.00	79000.00

Steps to follow for deposit the fees through Institute website:

"Yeav Fee Online"

"Students Fees"

or the link given below:

"https://payments.billdesk.com/bdcollect/pay?p1=772&p2=15"



होटल प्रबंधन खान-पान एवं पोषाहार संस्थान

(पर्यटन मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का एक स्वायत निकाय)

Institute of Hotel Management, Catering & Nutrition

(An autonomous body of Govt. of India under Ministry of Tourism)

लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली- 110012 / Library Avenue, Pusa, New Delhi- 110012

ई-मेल/Email: ihmpusa@rediffmail.com वेबसाइट/Website: www.ihmpusa.net

टिप्पणी:-

1. सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि संस्थान की वेबसाइट पर दिए गए लिंक से फीस का भुगतान करने के पश्चात् फीस की रसीद (receipt) अपने पास रख लें। लेखा अनुभाग के द्वारा अलग से फीस रसीद (receipt) जारी नहीं की जाएगी।

All students are required to pay their semester fee by using the link provided on institute's website and keep the fee receipt with them. No fee receipt will be provided individually by accounts department.

2. RTGS & NEFT द्वारा फीस किसी भी परिस्थिति में स्वीकार्य नहीं की जाएगी। केवल संस्थान की वेबसाइट पर दिये गए लिंक के माध्यम से ही फीस स्वीकार्य होगी।

Under no circumstances, fee paid via RTGS & NEFT will be accepted. Payment only through link provided on the institute's website will be accepted

3. बैंक लोन के द्वारा फीस जमा कराने वाले विद्यार्थियों को फीस जमा करवाने के पश्चात् फीस के विवरण की सूचना प्रशासनिक कार्यालय के लेखा अनुभाग को देना अनिवार्य है।

All students who pay their fees through bank loan are required to provide the transaction details to account section of administration department after payment.

4. बी.एस.सी. (एच.एच.ए.) कोर्स के आगामी छठे और चौथे सत्र के NRI विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि वह अपने प्लान के अनुसार 6000 डॉलर एवं एन.सी.एच.एम. के द्वारा निर्धारित अन्य फीस को भारतीय रुपयों में परिवर्तित के द्वारा फीस का भुगतान करेंगे तथा जिन विद्यार्थियों ने SAARC Plan के माध्यम से संस्थान में प्रवेश लिया है वह अपनी फीस का भुगतान संस्थान के फीस नोटिस के अनुसार करेंगे।

NRI students of upcoming 6th and 4th semester of B.Sc. (HHA) course and students will pay the fee as per your plan, which is \$6000 and other fees as decided by NCHM, converted into Indian Rupees and who took admission through SAARC Plan are required to pay their fees as per the fee notice of the Institute.

कमल कान्त पंत/KAMAL KANT PANT प्रधानाचार्य/PRINCIPAL

प्रतिलिपि:

- 1. सभी विभागाध्यक्ष
- 2. परीक्षा एवं शैक्षणिक अधीक्षक
- 3. प्रशासनिक एवं लेखा अधिकारी
- 4. लेखाकार
- 5. विद्यार्थी सूचनापट
- 6. संस्थान वेबसाइट
- 7. गार्ड फाइल

